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PROCES VERBAL
DE RĂMÂNERE DEFINITIVĂ A CANDIDATURILOR

încheiat astăzi, 01.05.2024 la sediul Biroului Electoral al Circumscripţiei Electorale Comunale 
nr. 83 Poiana Stampei, judeţul Suceava pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din 
data de 09 iunie 2024, cu ocazia verificării rămânerii definitive a candidaturilor propuse pentru funcţiile 
eligibile de primar şi consilieri locali în cadrul autorităţilor administraţiei publice locale din comuna 
Poiana Stampei, judeţul Suceava, pentru alegerile din anul 2024.

Până la data de 30.04.2024, ora 2400, au fost depuse un număr de 2 candidaturi la alegerile din 
09 iunie 2024, pentru funcţia de primar al comunei, în ordinea depunerii şi înregistrării lor, acestea 
fiind:

PSD - domnul Mezdrea Viluţ;
- PNL -  domnul Ţiganea Gheorghe;

Pentru funcţia de consilier local în cadrul Consiliului Local al comunei Poiana Stampei, judeţul 
Suceava au fost depuse liste totalizând un număr de 28 candidaturi, în ordinea depunerii şi înregistrării 
lor, acestea fiind:

- PSD -  14 candidaţi;
- PNL -  14 candidaţi;

Analizând toate documentele înaintate, care însoţesc declaraţiile de acceptare a candidaturilor, 
Biroul Electoral al Circumscripţiei Electorale Comunale nr. 83 Poiana Stampei, judeţul Suceava pentru 
alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 a adoptat hotărâri prin care au fost 
admise cele 2 candidaturi depuse, pentru funcţia de primar al comunei Poiana Stampei, judeţul 
Suceava, cât si cele 28 candidaturi pentru funcţia de consilier local în cadrul Consiliului Local al 
comunei Poiana Stampei, judeţul Suceava.

Hotărârile de admitere a acestor candidaturi au fost înregistrate în registrul special constituit în 
acest scop, sub numerele nr. 1 - 4, şi în termen legal, aceste hotărâri au fost aduse la cunoştinţă publică 
prin afişaj la sediul B.E.C. 83 Poiana Stampei şi pe site-ul UAT Poiana Stampei www.poianastampei.
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în termen legal, la B.E.C. 83 Poiana Stampei nu a fost înregistrată nicio contestaţie cu privire 
la admiterea acestor candidaturi, astfel ca la data de 30.04.2024 ora 24:00, aceste candidaturi au 
rămas definitive.

Astfel, candidaturile rămase definitive, pentru funcţiile eligibile de primar şi consilier local în 
cadrul Consiliului Local al comunei Poiana Stampei, judeţul Suceava, la alegerile pentru autorităţile 
administraţiei publice locale, în ordinea admiterii lor, sunt:

Pentru funcţia de primar al comunei Poiana Stampei, judeţul Suceava:
Candidatura domnului MEZDREA V1LUŢ, propus din partea PSD, de profesie inginer 
silvic, avand ocupaţia de primar;
Candidatura domnului ŢIGANEA GHEORGHE, propus din partea PNL, de profesie 
tehnician silvic, având ocupaţia de administrator;

Pentru funcţia de consilier local în cadrul Consiliului Local al comunei Poiana Stampei, 
judeţul Suceava:

Candidaturi propuse din partea PSD:

1. Domnul Mezdrea Viluţ, de profesie inginer, având ocupaţia de primar;
2. Domnul Popescu Vladimir, de profesie şef staţie CFR, având ocupaţia de viceprimar;
3. Doamna Magas Adnana, de profesie economist, având ocupaţia de contabil;
4. Domnul Bida Ioan, de profesie silvicultor, având ocupaţia de şef de district silvic;
5. Domnul Todaşcă Marcel, de profesie lucrător CFR, având ocupaţia de şef staţie CFR;
6. Domnul Chiperi Daniel-Dorin, de profesie inginer silvic, având ocupaţia de inginer;
7. Doamna Vasiluţ Felicia, de profesie ospătar-bucătar, având ocupaţia de lucrător comercial;
8. Domnul Ţiganea Florin, de profesie inginer silvic, având ocupaţia de pădurar;
9. Domnul Creţu Petru, de profesie tehnician silvic, având ocupaţia de tehnician silvic;
10. Domnul Rusu Florin, de profesie mecanizator exploatări forestiere, având ocupaţia de 
administrator societate;
11. Domnul Pentelescu Ion, de profesie mecanic, având ocupaţia de pensionar;
12. Domnul Irimescu Viorel, de profesie pensionar, având ocupaţia administrator societate;
13. Domnul Rusu Neculai-Marcel, de profesie fennier, având ocupaţia lucrător în gospodăria 
proprie;
14. Domnul Ortoanu Bogdan, de profesie şofer, având ocupaţia de şofer;

- Candidaturi propuse din partea PNL:

1. Domnul Ţiganea Gheorghe, de profesie tehnician silvic, având ocupaţia de administrator;
2. Domnul Florea Ioan, de profesie conducător auto, având ocupaţia de pensionar;
3. Domnul Pilug Ilie, de profesie mecanizator, având ocupaţia de colector;
4. Domnul Ţiganea Ştefan-Georgel, de profesie inginer, având ocupaţia de inginer topograf;
5. Domnul Ivan Teodor-Crăciun, de profesie profesor, având ocupaţia de profesor;
6. Domnul Pilug Constantin-Dănuţ, de profesie muncitor, având ocupaţia de muncitor;
7. Domnul Candrea Ionel, de profesie veterinar, având ocupaţia de agent pază;
8. Domnul Pilug Cornel, de profesie fasonator mecanic, având ocupaţia taximetrist;
9. Domnul Harbaca Ionel-Daniel, de profesie şofer, având ocupaţia de conducător auto;
10. Doamna Chiforescu Petronela, de profesie agricultor, având ocupaţia de casnică;
11. Domnul Chiforescu Ionel, de profesie acar, având ocupaţia de fasonator;



12. Domnul Ungurean Andrei, de profesie mecanizator, având ocupaţia de tractorist;
13. Domnul Pentelescu Gabriel, de profesie electrician, având ocupaţia de fasonator mecanic;
14. Domnul Ananii Ilie, de profesie fasonator mecanic, având ocupaţia de fasonator cherestea; 
Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal.

PREŞEDINTE, LOCŢIITOR,
Alina IVAN Mirela T^TARU

Membri:
1. OIAGA RODICA -  reprezentant P.S.D.;

2. CHIPERI GEANINA PETRONELA -  reprezentant P.N.L.;

3. POPOVICI GHEORGHE-ADRIAN -  reprezentant A.U.R.;

4. TODAŞCĂ VASILE-BOGDAN -  reprezentant U.S.R.;

5. PAICU ALEXANDRU -  reprezentant U.D.M.R.;

6. VLAŞIN LUCICA -  reprezentant MINORITĂŢI -  G.P.M.N.;

7. FLORE A LENUŢA - reprezentant PRO România.


